
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1372 del 31-12-2024

COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

Nr.663 - Registro di Settore del 31-12-2024 Nr.1372 - Registro Generale del 31-12-2024

Oggetto: Destinazione 5 per mille del gettito IRPEF anno 2024. Erogazione somme
alla Parrocchia "Santa Maria della Neve" e "San Giuseppe"

CIG:
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Con i poteri conferiti con Decreto sindacale n. 03/2024

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 182 del 24 dicembre 2024, la Giunta Comunale ha destinato l’importo di
euro 683,51, assegnato dal Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli affari territoriali al Comune di Cutrofiano
quali somme del gettito IRPEF anno d’imposta 2024, in egual modo alle Parrocchie operanti nel territorio comunale,
in particolare, alla Parrocchia “Santa Maria della Neve”, con sede in Cutrofiano alla Via Umberto I (C.F.:
93011870750) e alla Parrocchia “San Giuseppe” con sede in Cutrofiano alla Via Siracusa (C.F.: 93011630758), per
l’acquisto di generi alimentari in favore di famiglie e persone bisognose
DATO ATTO CHE il predetto importo di € 683,51 trova copertura sul Piano dei Conti integrato 1.03.01.02.011,
cap. 2138 Miss. 12 Progr. 04 “Utilizzo trasferimento del 5 per mille gettito irpef per scopi di carattere sociale (cap.
48)” del bilancio 2024
PRECISATO CHE:

- in sede di dichiarazione dei redditi è riconosciuta al contribuente la facoltà di destinare una quota, pari al 5
per mille, della propria IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza dello stesso
contribuente;

- questa facoltà è stata riconosciuta per la prima volta, a titolo sperimentale, in sede di dichiarazione dei redditi
2006, per il periodo di imposta 2005, con la legge 23/12/2005 n. 266 (Legge finanziaria 2006);

- con il D.L 112/2005, convertito in legge n. 133/2008, a partire dalla dichiarazione dei redditi 2009, riferita al
periodo di imposta 2008, la possibilità di devolvere il cinque per mille al finanziamento di attività sociali

DETERMINAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1372 del 31-12-2024

svolte dal Comune di residenza dei cittadini/contribuenti è stata annualmente riproposta con apposita
disposizione normativa;

- l’articolo 1, comma 154, della legge 23/12/2014 n.190 (Legge di stabilità 2015) ha infine previsto, in via
permanente, la possibilità per i contribuenti di destinare una quota pari al 5 per mille dell’Imposta sul
Reddito delle Persone Fisiche a sostegno delle attività sociali svolte dal proprio Comune di residenza ed ha
altresì previsto gli obblighi di pubblicità a carico dei beneficiari delle somme e le relative sanzioni in caso di
inadempienza a tali obblighi;

- le modalità di riparto e corresponsione delle somme in oggetto e di rendicontazione da parte dei Comuni
beneficiari sono contenute nel DPCM 23/04/2010 così come modificato dal DPCM 07/07/2016, tuttora
applicabili ai sensi dell’art. 1 comma 154 della legge 190/2014;

- con successivo DPCM del 23/07/2020 sono state disciplinate le modalità e i termini per l’accesso al riparto
del 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche degli enti destinatari del contributo, nonché delle
modalità e dei termini per la formazione, l’aggiornamento e la pubblicazione dell’elenco permanente degli
enti iscritti e per la pubblicazione annuale degli enti ammessi

- l’istituto del 5 per mille è considerato quale strumento a disposizione dei cittadini per indirizzare
concretamente risorse finanziarie a favore di progetti ritenuti particolarmente meritevoli esercitando, in
questo modo, un’opzione, seppur limitata, sulla finalizzazione della spesa pubblica;

- le somme corrispondenti alla quota del 5 per mille sono determinate sulla base degli incassi in conto
competenza relativi all’IRPEF, in relazione alle scelte espresse dai contribuenti, risultanti dal rendiconto
generale dello Stato;

- il 5 per mille non è una tassa aggiuntiva ma una quota dell’IRPEF che invece di essere incassata
direttamente dallo Stato viene annualmente assegnata al Comune di residenza dei cittadini che hanno
esercitato tale scelta, finalizzandone l’utilizzo ad attività sociali

RITENUTO, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 182/2024 di impegnare e liquidare:
- l’importo di euro 341,75 in favore della Parrocchia “Santa Maria della Neve”, con sede in Cutrofiano alla Via

Umberto I (C.F.: 93011870750)
- l’importo di euro 341,75 in favore della Parrocchia “San Giuseppe” con sede in Cutrofiano alla Via Siracusa

(C.F.: 93011630758)
da destinare all’acquisto di generi alimentari a favore di famiglie bisognose
VISTI

- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 14 dal Consiglio Comunale in data 6
luglio 2012;

- il Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

DATO ATTO CHE i beneficiari destinatari delle quote hanno l’obbligo di redigere, entro un anno dalla ricezione
delle somme, un apposito rendiconto, accompagnato da una relazione illustrativa, dal quale risulti la destinazione e
l’utilizzo delle somme percepite che dovrà essere trasmesso all’Amministrazione

ATTESO CHE per assenza dei presupposti soggettivi e oggettivi di applicazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010,
la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica
amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità
personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi, pertanto i pagamenti derivanti
dal presente provvedimento non sono soggetti all’obbligo di acquisizione del Codice identificativo di gara- CIG di
cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 (cfr . punto 4.6 Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari)

DATO ATTO CHE è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T. U. E.
L. n.267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 e ss. mm.ed ii.

RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova inalcuna situazione di conflitto
di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Cutrofiano e che né il Responsabile del procedimento né
alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi
della stessa normativa

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1372 del 31-12-2024

1. DI DARE ATTO CHE con Deliberazione n. 182 del 24 dicembre 2024, la Giunta Comunale ha destinato
l’importo di euro 683,51, assegnato dal Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli affari territoriali al
Comune di Cutrofiano quali somme del gettito IRPEF anno d’imposta 2024, in egual modo alle Parrocchie
operanti nel territorio comunale, in particolare, alla Parrocchia “Santa Maria della Neve”, con sede in
Cutrofiano alla Via Umberto I (C.F.: 93011870750) e alla Parrocchia “San Giuseppe” con sede in
Cutrofiano alla Via Siracusa (C.F.: 93011630758), per l’acquisto di generi alimentari in favore di famiglie e
persone bisognose

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE l’importo di €. 341,75 a favore della Parrocchia “Santa Maria della
Neve”, con sede in Cutrofiano alla Via Umberto I (C.F.: 93011870750), mediante bonifico bancario, sul c/c.
dedicato IBAN: ███████, e l’importo di €. 341,75 a favore quale della Parrocchia “San Giuseppe” con
sede in Cutrofiano alla Via Siracusa (C.F.: 93011630758) mediante bonifico bancario, sul c/c. dedicato
IBAN: ███████

3. DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo di € 683,51 trova copertura sul Piano dei conti integrato
1.03.01.02.011, cap. 2138 Miss. 12 Progr. 04 “Utilizzo trasferimento del 5 per mille gettito irpef per scopi di
carattere sociale (cap. 48)” del bilancio 2024

4. DI DARE ATTO i beneficiari hanno l’obbligo di redigere, entro un anno dalla ricezione delle somme, un
apposito rendiconto, accompagnato da una relazione illustrativa, dal quale risulti la destinazione e l’utilizzo
delle somme percepite che dovrà essere trasmesso all’Amministrazione

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per gli
adempimenti di competenza

6. DI DARE ATTO CHE
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267

del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile;
- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa

impegnata e liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia
di finanza pubblica;

- non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti a carico del Beneficiario;
- l’obbligazione giuridica di cui al presente atto andrà in scadenza nel 2024 poiché relativa a contributo

connesso a un evento effettuato nel predetto anno;
- il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento,

secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Cutrofiano e che né il Responsabile del
procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di
conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Pizzola Elisa Malorgio Tatiana Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente da:
MALORGIO TATIANA MARIA
Data: 31/12/2024 08:51:20


